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SUMMARY

The dissertation focuses on elements of sustainable architecture. As one of the elements of sustainable

architecture I chose shading elements. I was inspired by the Airhouse project, which I participated in as a co-

author. The Airhouse won, among other things, the first place in the Architecture category and second place

in the Technics category at the prestigious Solar Decathlon 2013 in Irvine, California under the Department of

Energy USA. Among the most important aspects of the project were the interconnection of architecture with

functionality, demonstrated among others on the shading system of the whole house. It turned out that

Airhouse was able to successfully combine these two attributes, and it inspired me to dissertation: Shading

as an architectural element.

The dissertation examines the architectural expression and the influence of fixed and mobile shading on the

energy consumption of the object and compares it with the object without shading. The aim of the

dissertation thesis is to determine the effectiveness of different types of shielding with respect to different

climatic zones and geographic coordinates. Including taking into account the architectural appearance of the

shading elements typical of the given climate and conditions. The work focuses mainly on exterior shading,

which have a significant share in the overall architectural concept of the building. The research method is a

combination of a quantitative method and qualitative methods, as well as so called research by design or

doing by learnig applied on project Airhouse.

The quantitative method of collecting hard data consisting of selection of sites for comparison, properties of

the assessed object and determination of relevant indicators and monitored phenomena and their

interrelations. As of qualitative methods including evaluation of shading elements from the perspective of an

architect.

Shape and shading functions affect the concept of sustainable building.

Shading can achieve high-quality and sustainable architecture.
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 ÚVOD

Svou disertační práci bych chtěl zaměřit na prvky trvale udržitelného rozvoje v architektuře. Ústav navrhování

II, na kterém práci zpracovávám, cílí na ekologickou a k životnímu prostředí šetrnou architekturu.

V ZANu, ve kterém od roku 2013 působím jako asistent a pedagog, se pracuje podle zásad trvale

udržitelného rozvoje architektury (green architecture). Studenti se učí nejen kreslit, ale i psát a přemýšlet v

souvislostech. Důraz je kladen na využití všech aspektů ekologického stavění (nízkoenergetické principy,

orientace na sluneční záření, kulturní a historický kontext) v souladu se zvyšováním kvality života a „tvorbou

elegantní střídmosti“. Cílem je „louskat oříšky louskáčkem a zatloukat kůly těžkým kladivem, a ne naopak „

jak napsal Amory Lovins ve své knize Jemné cesty energie.

Při návrhu stavby, v součinnosti s chytře navrženým obalovým pláštěm, lze docílit energetické optimalizace,

tzv. „desatera komponent pro energeticky úsporné stavby dle energetických témat“1. Existují různé požadavky

na interiérové prostředí, například teplota, vlhkost, počet výměn vzduchu nebo například intenzita denního

osvětlení. Pro každý z těchto požadavků platí určité mezní podmínky, vyjadřované v příslušných veličinách,

které se dají rozdělit do několika provozů (vytápění, chlazení, ventilace, TUV apod.).

Z těchto provozů plyne pět zásadních témat, kterými je nutno se při návrhu energeticky úsporné stavby

intenzivně zabývat.

Jedná se o: VYTÁPĚNÍ, CHLAZENÍ, VENTILACE, OSVĚTLENÍ, ELEKTROTECHNIKA.

U těchto témat můžeme skrze minimalizaci energetických požadavků dosáhnout vyšší efektivity jednotlivých

provozů.

„Pokud umíme definovat tato energetická témata a pracovat s nimi, jsme na dobré cestě k energeticky

úspěšnému projektu. Témat spojených s šetřením energie je velká řada. Začíná to každým z nás, naším

životním stylem a filosofií, a přes naše obydlí, čtvrtě, města a regiony to končí globálním aspektem naší

planety Země“.2

1 HEGGER, Manfred. 2008. FUNDAMENTALS. [autor knihy] Manfred., Gerd H. S ̀ÖFFKER, Philip. THRIFT a Pamela.
SEIDEL HEGGER. Energy manual: sustainable architecture. Munich : Edition Detail, 2008,str.60.

2 (HEGGER, 2008 str. 60)
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Co se týče České republiky, tak je zajímavé porovnání výroků Daniela Beneše, generálního ředitele ČEZ
z poloviny roku 2015 a přelomu 2017/2018:

„Situace, v níž se teď ocitáme, se dá připodobnit ke hře mariáši.

Karty jsou rozdané.

My bychom si jako Česká republika měli zvyknout na to, že trumfy jsou zelené a že v rukou (zatím) příliš
mnoho karet téhle barvy nemáme.“3

Daniel Beneš 17. 6. 2015 pro Hospodářské noviny4 hovořil v interview o obnovitelných zdrojích a stavu ČR
ve vztahu k Evropské unii.

„V následujících letech plánuje razantní růst díky novým technologiím. Firma sází na moderní energetiku,

služby firmám a obnovitelné zdroje.“

Daniel Beneš 17. 6. 2015 pro Hospodářské noviny5 popisuje vizi ČEZu na následující roky:

V citátech je patrný posun smýšlení o obnovitelných zdrojích energie. Osobně věřím, že i Česká republika

bude mít v blízké budoucnosti zelené trumfy. Nicméně k tomu abychom mohli, a nejen my, přejít čistě na

obnovitelné zdroje energie, je nejprve potřeba minimalizovat energetickou náročnost budov. Do té doby se

nedokážeme pouze na obnovitelné zdroje energie spolehnout.6

Během svého magisterského studia jsem se tématu udržitelného rozvoje architektury věnoval velmi

intenzivně. Od půlročního studijního pobytu na Technické Univerzitě Eindhoven v Nizozemsku v roce 2013,

kde jsme v rámci ekologického rozvoje města zpracovávali tamní brownfield podél vodního kanálu, až po letní

„Green Academy“ na technické univerzitě ve Vídni v roce 2012, kde jsme společně se zahraničními studenty

problematiku „zelených budov“ řešili ze všech možných aspektů.

Důležitým mezníkem pro mne byla účast na mezinárodní soutěži Solar Decathlon, kde jsme navrhli,

vyprojektovali a vlastními silami postavili nízkoenergetický soběstačný dům, který jsme prezentovali

v Kalifornii v USA a který nyní stojí před fakultou stavební ČVUT v Dejvicích (viz příloha Airhouse).7

3 BENEŠ, Daniel. 2015. V energetice potřebujeme jasná pravidla. Hospodářské noviny. [Online] 17. 06 2015. [Citace:

17. 06 2015.] https://byznys.ihned.cz/c1-64001790-v-energetice-potrebujeme-jasna-pravidla.
4 (BENEŠ, 2015).
5 BENEŠ, Daniel. 2017. Letošní a příští rok bude pro ČEZ nejhorší, říká Beneš. V dalších letech ale podnik plánuje
razantní růst díky novým technologiím. Hospodářské noviny. [Online] 8. 11 2017. [Citace: 5. 12 2017.]

https://archiv.ihned.cz/c1-65947470-cez-proziva-obtizna-leta-a-drzi-se-predevsim-diky-vyznamnym-prodejum-
majetku-doma-i-za-hranicemi.
6 Třístupňový přístup k minimalizaci spotřeby energetické náročnosti – Energy manual (HEGGER, 2008).
7 AIRHOUSE, tým ČVUT. 2013. Airhouse.cz. www.airhouse.cz. [Online] 1. 10 2013. [Citace: 8. 5 2016.]

www.airhouse.cz-autor je spoluautorem projektu Airhouse.

http://ihned.cz/?m=authors&article%5baut_id%5d=10899030&person%5bid%5d=10899030
http://ihned.cz/?m=authors&article%5baut_id%5d=10899030&person%5bid%5d=10899030
http://www.airhouse.cz-autor/
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1. CÍLE STUDIA TÉMATU A OTÁZKY VÝZKUMU

Jako jeden z prvků trvale udržitelné architektury jsem si vybral stínicí prvky. Při výběru tématu mě inspiroval

právě Airhouse8 a jeho velký úspěch v soutěži Solar Decathlon 2013 v americké Kalifornii. Airhouse9 vyhrál

mimo jiné první místo v kategorii Architektura a druhé místo v kategorii Technika. Jeden

z jeho nejdůležitějších aspektů bylo provázání architektury s funkčností, demonstrované mimo jiné právě na

stínícím systému celého domu. Ukázalo se, že Airhouse dokázal tyto dva atributy úspěšně skloubit, a to mě

inspirovalo k tématu disertace: Stínění jako architektonický prvek. Projekt Airhouse10 byl pro náš tým

výzkumnou činností tzv. „research by design“ nebo tzv. „learnig by doing“.

1.1 HYPOTÉZA

Stínicí prvek jako jeden z nástrojů udržitelné architektury, jeho forma a funkce, má vliv na koncept

udržitelného stavění.


[…]


obdobný jako u fixních stínicích prvků. V zimním období je vhodné zajistit jednak vyhřátí interiéru, jednak

propuštění dostatku slunečních paprsků.

K zajištění dostatku slunečních paprsků v zimním období je nutné:

1- analyzovat kdy je potřeba mít stínicí prvek v poloze umožňující prostup slunečních zisků

2- Navrhnout stínicí prvek tak, aby v letním období byl s co nejmenším pohybem schopen maximálně

stínit sluneční paprsky

Úhel a pozice slunce na konci zimy, kdy je slunce v nejvyšší poloze a my potřebujeme interiér vyhřívat,

nazýváme plný sluneční úhel. Slunce má v zimním období nižší než plný úhel, a proto jakýkoliv stínicí prvek,

211 (LECHNER, 2015)
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který tento úhel nepřesahuje, umožní interiér v průběhu zimního období vyhřívat. Tento úhel budeme nazývat

úhlem B. V našich podmínkách se slunce v tomto maximálním plném úhlu nachází v březnu a v říjnu –

v tomto období chceme, aby sluneční paprsky pronikly do interiéru a vyhřívaly ho.

Obr. 107 Plný sluneční úhel představuje maximální velikost stínícího prvku v období solárních zisků212

METODIKA NÁVRHU POHYBLIVÝCH HORIZONTÁLNÍCH STÍNICÍCH PRVKŮ:

1- Definování, v jakém klimatu se budova nachází, jaké jsou sluneční úhly;

2- od parapetu řešeného okna nakreslíme úhel plného stínu;

3- od nadpraží řešeného ona nakreslíme plný sluneční úhel;

4- pohyblivá část stínění se musí dotknout úhlu plného stínu v průběhu období přehřívání;

5- stínění musí být sklopeno v zimním období pro umožnění vyhřívání interiéru solárními zisky;

6- stínění musí fungovat v přechodovém období (jaro, podzim).

(Schittich, 2003)

Obr. 108 Metodika návrhu pohyblivých horizontálních stínicích prvků (kresba: Tomáš Durdis)

STÍNĚNÍ VÝCHOD A ZÁPAD

Na východní a západní fasádě je obtížné plně stínit pomocí fixních horizontálních prvků. Následující obrázek

ilustruje nevhodnost správně dimenzovaného horizontálního fixního stínění na východní či západní straně. I

přesto se ale vyplatí částečně stínit horizontálním stínícím prvkem, byť nebude účinný po celé období

přehřívání.

212 (LECHNER, 2015)
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Obr. 109 Stínění východní a západní fasády horizontálním stínícím prvkem213

V průběhu zimy se očekává, že interiér bude vyhříván nejenom jižními okny, ale i východními a západními.

Proto se doporučuje omezit stínění východu a západu pouze na kritické letní období.

Žádný stínicí prvek není schopen plně odstínit východní a západní slunce, protože je umístěn tak nízko, že se

prakticky nachází v úrovni očí (pokud neuvažujeme o těžkých interiérových závěsech nebo screenech). Okna

jsou důležitá kvůli výhledu, a proto se horizontální stínění jeví z tohoto hlediska jako nejméně problematické.

Toto stínění ale musí být mnohem větší než na jižní stranu, a proto je často doplněno žaluziemi nebo jinými

drobnějšími stínicími prvky. Je rovněž důležité, jaký druh zasklení byl pro stavbu použit, protože díky

koeficientu odrazu světla pod určitým úhlem jsou sluneční paprsky odraženy oknem do exteriéru (paprsek se

odráží cca při úhlu 15°).

Pro východní a západní stranu fasády se často používá vertikální stínění, které ale přináší omezený výhled do

exteriéru. Následující obrázek dokumentuje azimut a polohu slunce v různých ročních obdobích – jeho pozici

při východu a západu. Z obrázku je patrné, že jsou dny, kdy slunce během cca šesti měsíců (21. března –

21. září) v podvečer a ráno svítí přímo z východu a západu.

213 (LECHNER, 2015)
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Obr. 110 Azimut slunce v různých obdobích214

Během těchto šesti měsíců slunce v určitou dobu pronikne skrze vertikální stínění do interiéru. K minimalizaci

této sluneční penetrace potřebujeme minimalizovat úhel exponování – viz následující obrázek. Docílíme toho

větším počtem hlubších stínících vertikálních prvků. Kdybychom ale chtěli být důslední a touto metodou úplně

odstínit východ či západ, vertikální prvky by byly tak hluboké, a tak natěsno zabudované, že by přes ně

prakticky nebylo vidět.

Obr. 111 Varianty vertikálního stínění a úhel exponování215

Vertikální stínicí prvky jsou vhodné, když chceme kontrolovat směr výhledu (například západní nebo východní

vertikální stínění orientované na sever odstíní východní a západní slunce a umožní určitý výhled na sever,

pokud je významově důležitý). Je možné prvky orientovat i na jih, pokud chceme využívat více zimního slunce

pro vyhřívání interiéru, nebo na sever, kdy potřebujeme více stínit v létě. Pokud použijeme pohyblivé stínicí

prvky, je možná i jejich kombinace.

214 (LECHNER, 2015)
215 (LECHNER, 2015)

190

Obr. 112 Poloha pohyblivých stínících prvků v průběhu dne216

Pohyblivé stínicí prvky reagují na pozici slunce v průběhu dne, po většinu času nijak výrazně neomezují

výhled, a stíní, když je to potřeba. Například vertikální stínicí prvky budou ve výchozí pozici kolmo na fasádu

až do pozdního odpoledne, kdy by je slunce mohlo obejít – teprve pak se natočí, aby zabránily slunečním

paprskům proniknout do interiéru.

Východní pohyblivé vertikální prvky mohou samozřejmě fungovat obdobně. Pokud preferujeme výhledy na

východ a západ, doporučují se spíše pohyblivé vertikální prvky.

216 (LECHNER, 2015)
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