**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

Fakulta stavební
oddělení pro vědu a výzkum
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

e-mail: obhajoby@fsv.cvut.cz

tel.: 224 358 736

## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. arch. Tomáš Durdis

Název disertační práce Prvky trvale udržitelné architektury: Stínění jako architektonický prvek

Studijní obor Architektura - teorie a tvorba

Školitel doc. Ing. arch. Eduard Schleger

Oponent doc. Ing. František Kulhánek, CSc

e-mail kulhanek@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Vzhledem k tomu, že stínění budov vede ve svých důsledcích k energetickým úsporám při chlazení objektu, lze zvolené téma disertační práce hodnotit jako nadprůměrně aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cílů práce, specifikovaných v jejím úvodu, bylo v plném rozsahu dosaženo.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Hlavní metodou práce je metoda kvalitativního sběru dat a doporučení pro návrh clonicích prvků včetně jejich vyhodnocení z pohledu správného využití. Práce obsahuje i příklady použití stínících prvků na architektonicky hodnotných stavbách a přílohy související s pochopením myšlenky trvale udržitelné architektury.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Za hlavní přínos doktoranda považuji zpracování metodiky pro navrhování jednotlivých stínících prvků a snahu o vyhodnocení vlivu stínění na energetickou náročnost budovy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: V praxi lze využít dizertantem zpracované metodiky navrhování clonicích prvků i úvahy o vlivu clonění na energetickou náročnost budov. Pro rozvoj vědního oboru však práce nepřináší žádné nové poznatky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: I když základní koncepce práce nepostrádá logickou stavbu, uvnitř textu však často dochází k nelogickým zvrátům i opakování již vyslovených a často notoricky známých postulátů.

Grafickou úroveň práce hodnotím jako průměrnou, zcela tragická však je jazyková úroveň disertační práce, především z pohledu velmi často se opakujících hrubých prohřešků proti základním pravidlům českého pravopisu, viz například ... materiály se ochladili, ... s nimi počítat, ... závisí na činitely zákalu, ... stavby chránili vzniklý předprostor atd., atd

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Připomínky

K textu práce mám následující poznámky a připomínky:

- str. 25: kogenerační jednotky, bioplynové stanice ani tepelná čerpadla neslouží k transformaci sluneční energie

- str. 26: Čich evidentně není faktor, který ovlivňuje obálku budovy.

- str. 35: Termín "průběh slunce" v tomto případě považuji za velmi neprofesionální, stejně jako úvahu o nahrazení umělého osvětlení přirozeným denním osvětlením.

Dále by bylo vhodné vysvětlit, co autor míní, když hodlá sledovat přínos stínění z pohledu tepelné pohody a také i dobré kvality vzduchu

- str.65: Jakým způsobem byly stanoveny uvedené hodnoty součinitele prostupu tepla?

Je stanovená hodnota minimální a maximální teploty interiéru fyziologicky zdůvodnitelná jako univerzální údaj s celosvětovou platností?

Jak by bylo možné jednoduchým způsobem ve výpočtu zohlednit vliv tepelných mostů?

- str. 73: Popis os grafu neodpovídá údajům v textu.

- str. 85 až 91: Údaje, uvedené v této části práce považuji za relevantní a z technického hlediska přínosné.

- str.94: Kapitola 5 dobře ilustruje úvahy o architektonickém ztvárnění jednotlivých typů stínících prvků

- str. 119: Při nuceném větrání zpravidla není upravována vlhkost vzduchu.

-str. 120: Nechápu nadpis "Způsoby šíření tepla a jeho teplota".

-str. 135: Některé přílohy považuji za neúčelně rozsáhlé - viz např. údaje o dvojitých transparentních fasádách či velmi podrobný popis objektu Air House.

## Závěrečné zhodnocení disertace

Doktorand v rámci své práce splnil všechny strategické i taktické cíle, které si v úvodu práce stanovil a tím prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce.

I přes řadu kritických připomínek, které k předložené práci mám, doporučuji, aby dizertační práce ing.arch. Tomáše Durdise s názvem "Prvky trvale udržitelné architektury. Stínění jako architektonický prvek" byla předložena k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 04.12.2018

Podpis oponenta: .....